
789M O D E R N Í  M E T O D Y  V Ý U K Y  A  I C T  P O H L E D E M  M E Z I N Á R O D N Í C H  
I  N Á R O D N Í C H  D A T O V Ý C H  Z D R O J Ů  –  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  T I M S S  2 0 1 5

rozdíl u všech učebnic vyjma učebnice projektu Tvořivá škola.48 Závěrem lze tedy shrnout, 
že nezávisle na tom, jakou alternativní učebnici matematiky školy využívají, pozitivní efekt 
na úspěšnost žáků v matematice bude prakticky u jakékoli z nich.

Prohlášení o pozitivním efektu alternativních učebnic matematiky podporuje i  fakt, že 
při dekompozici dosaženého skóre v testování z matematiky se neprojevil teoreticky před-
pokládaný vztah mezi jednotlivými dílčími škálami dle testovaných kognitivních oblastí ve 
vztahu k použité učebnici matematiky (viz graf č. 37). Často panuje obava, že ne všechny 
učebnice matematiky jsou vhodné ke komplexnímu rozvoji matematických dovedností. Po-
sílení dovedností v jedné z kognitivních oblastí by mělo vést k zanedbávání oblasti jiné. Pod-
pora rozvoje jen některých kognitivních oblastí se nicméně nepotvrdila; všechny učebnice 
jsou asociovány s  rozvojem matematických dovedností žáků stejně, což naznačuje téměř 
stejný nárůst bodového skóre v matematice při dekompozici skóre na jednotlivé kognitivní 
oblasti ve srovnání s žáky, kteří se pomocí alternativních učebnic matematiky neučí. Nárůst 
skóre v jednotlivých kognitivních oblastech je totožný. Možný skrytý efekt dalších proměn-
ných na tento vztah testujeme pomocí regresního modelování v závěru kapitoly.

Graf 36 
Průměrné dosažené skóre žáků z matematiky dle alternativní učebnice matematiky, jež se využívá na škole, 
kterou navštěvují, TIMSS 2015, 4. ročník, InspIS

490  

500  

510  

520  

530  

540  

550  

560  

570  

580  

590  

Učebnice prof. Milana 
Hejného  

Učebnice prof. 
Františka Kuřiny  

Učebnice Tvořivá škola  Jiná alternativní 
učebnice  

Poznámka: Zobrazeny průměrné hodnoty (červená linie), konfidenční intervaly (pruhovaná oblast) a průměrná hod-
nota skóre pro nepoužívání alternativních učebnic (konstantní červená linie)

48 Mezi dotazovanými položkami byla ještě učebnice profesora Jana Kopky. Žádná z dotazovaných škol však neuvedla využívání této konkrétní 
učebnice, proto byla z analýzy vyřazena.




